

KTX

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số 2174/BC-KHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 28 tháng 9 năm 2016

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ	
CÔNG VĂN ĐỀN	3 NĂM THỰC HIỆN LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012
SỐ:	39943
NGÀY	03/10/2016
CHUYÊN	Thực hiện Văn bản số 7348/BKHĐT-HTX ngày 12/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo 3 năm thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo như sau:

BÁO CÁO

Thực hiện Văn bản số 7348/BKHĐT-HTX ngày 12/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo 3 năm thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ KẾ TỪ KHI LUẬT HỢP TÁC XÃ CÓ HIỆU LỰC THI HÀNH

1. Đánh giá chung về tình hình phát triển hợp tác xã

1.1. Số lượng hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã:

- Hợp tác xã

Tính đến thời điểm 01/7/2016, toàn tỉnh Ninh Bình có 309 HTX các loại (so với thời điểm 01/7/2013 giảm 16 HTX); trong đó có 30 HTX thành lập mới, 297 HTX đang hoạt động, 7 HTX ngừng hoạt động chờ giải thể.

- Liên hiệp hợp tác xã

Hiện tại, trên toàn tỉnh Ninh Bình chưa có liên hiệp hợp tác xã.

1.2 Thành viên, lao động hợp tác xã:

Đến thời điểm 01/7/2016 tổng số thành viên HTX là 238.200 thành viên, giảm 22.700 thành viên so với thời điểm 01/7/2013.

Tổng số lao động làm việc trong lĩnh vực HTX là 44.340 người, trong đó có 22.315 người là thành viên HTX.

1.3 Hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX

- Lợi nhuận bình quân 1 HTX 6 tháng đầu năm 2016 đạt 48,0 triệu đồng, tăng 29,3% so với cùng kỳ năm 2013.

- Thu nhập bình quân của thành viên HTX 6 tháng đầu năm 2016 đạt 9 triệu đồng, tăng 28,6%.

1.4 Số lượng cán bộ quản lý HTX:

Tổng số cán bộ quản lý HTX (gồm chủ tịch HĐQT, Giám đốc, phó giám đốc, trưởng ban kiểm soát, kế toán trưởng) có đến 01/7/2016 là 1.595 người; trong đó, số cán bộ đạt trình độ sơ cấp, trung cấp là 1.050 người (Chiếm 65,8%); số cán bộ đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên là 152 người (Chiếm 9,5%).

2. Đánh giá kết quả phát triển hợp tác xã theo lĩnh vực:

2.1. Lĩnh vực nông - lâm - ngư - nghiệp

Thời điểm 01/7/2016, toàn tỉnh có 249 HTX nông nghiệp đang hoạt động (so với thời điểm 01/7/2013 giảm 9 HTX) với 201.246 thành viên.

Doanh thu bình quân một hợp tác xã đạt 6 tháng đầu năm 2016 đạt 759 triệu đồng, lợi nhuận bình quân đạt 38,35 triệu đồng/HTX. (có 205 HTX hạch toán có lãi, 31 hợp tác xã lỗ).

Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên trong HTX đạt 1 triệu đồng/người/tháng.

2.2. Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại

Đến nay, toàn tỉnh có 16 HTX hoạt động trong lĩnh vực công thương (trong đó có 12 HTX công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, 02 HTX thuộc lĩnh vực thương mại, 2 HTX dịch vụ điện); giảm 10 HTX so với năm 2013

Trong 6 tháng đầu năm 2016, doanh thu bình quân một hợp tác xã đạt 900 triệu đồng, lợi nhuận bình quân 150 triệu đồng

Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong các hợp tác xã là 950 người, thu nhập bình quân của lao động thường xuyên trong HTX đạt xấp xỉ 2 triệu đồng/người/tháng.

2.3. Lĩnh vực tín dụng

Đến thời điểm 01/7/2016, toàn tỉnh có 39 Quỹ tín dụng nhân dân (bằng số quỹ tín dụng năm 2013), với 36.561 thành viên tham gia (trong đó có 2.420 thành viên mới gia nhập, 652 thành viên rút khỏi).

Doanh thu bình quân một Quỹ tín dụng 6 tháng đầu năm 2016 đạt 520 triệu đồng/tháng (trong đó doanh thu đối với thành viên trong HTX là 504,4 triệu đồng/tháng và doanh thu đối với thị trường bên ngoài thành viên là 15,6 triệu đồng/tháng).

Lợi nhuận bình quân đạt 42,6 triệu đồng/tháng, tỷ suất lợi nhuận ròng trên vốn chủ sở hữu là 0,42%.

Tổng số lao động làm việc tại các Quỹ tín dụng nhân dân là 430 người, trong đó có 378 người là thành viên.

Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên tại các Quỹ tín dụng nhân dân đạt 5,1 triệu đồng/người/tháng.

2.4. Lĩnh vực vận tải

Trên địa bàn tỉnh hiện có 05 HTX (tăng 4 HTX so với cùng kỳ năm 2013) với 200 thành viên.

Doanh thu bình quân của một HTX 6 tháng đầu năm ước đạt 8.500 triệu đồng, lợi nhuận bình quân 90 triệu đồng.

Tổng số lao động thường xuyên là trong các HTX là 250 người.

Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX là 4,5 triệu đồng/người/tháng.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT HTX NĂM 2012

1.Công tác triển khai, giám sát thi hành luật và các văn bản hướng dẫn

1.1. Kết quả triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định số 169-QĐ/TU về việc thành lập BTC Cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình HTX kiểu mới; BTC cuộc thi tìm hiểu các HTX mô hình kiểu mới tổ chức hội nghị, triển khai Kế hoạch và phát động cuộc thi tìm hiểu các mô hình HTX kiểu mới với các hình thức thi trên báo chí và thi sân khấu, tiểu phẩm.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 04/2/2016 về phát triển kinh tế tập thể năm 2016, chỉ đạo các ngành triển khai các nội dung thực hiện Đề án số 22/ĐA-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2016.

- Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh ban hành Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 19/5/2016 về xây dựng mô hình HTX kiểu mới hoạt động hiệu quả giai đoạn 2016-2020, với mục tiêu giai đoạn 1 (2016-2017) xây dựng thí điểm 10 HTX (trong đó 07 HTX nông nghiệp, 03 HTX phi nông nghiệp và chuyên ngành); giai đoạn 2 (2018-2020) tiến hành sơ kết và nhân rộng từ 35 đến 40 HTX kiểu mới hoạt động hiệu quả.

- Kể từ khi Luật HTX năm 2012 có hiệu lực thi hành đã có nhiều lượt tin, bài, chuyên mục trên Báo Ninh Bình, Thời báo Kinh doanh, Bản tin kinh tế hợp tác của Liên minh HTX Việt Nam, Website của Liên minh HTX tỉnh tổ chức tuyên truyền về luật HTX; phát hành 400 cuốn Bản tin kinh tế tập thể số đặc biệt Kỷ niệm 70 năm phong trào HTX và ngày HTX Việt Nam. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 04 phóng sự tuyên truyền điển hình về HTX kiểu mới hoạt động hiệu quả; vai trò HTX trong xây dựng nông thôn mới; tham gia chương trình phát thanh “tọa đàm về vai trò người đứng đầu trong hoạt động HTX”... góp phần làm rõ, giải đáp những băn khoăn của người dân đối với Luật HTX năm 2012, khẳng định vai trò người đứng đầu HTX và những vấn đề về kinh tế tập thể... Chỉ tính trong 6 tháng đầu năm 2016 đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt được 22 lượt cho hơn 200 cán bộ HTX và trên 300 thành viên HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh thông qua các lớp bồi dưỡng, các buổi tuyên truyền tại các HTX...

Thông qua các hoạt động tuyên truyền đã góp phần cải thiện và thay đổi nhận thức của cán bộ, đảng viên và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của phát triển kinh tế tập thể; động viên, biểu dương và nhận diện các mô hình điển hình tiên tiến trong hoạt động của các HTX.

1.2. Tình hình đăng ký lại HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012

Tổng số hợp tác xã thành lập trước ngày 1/7/2013 là 313 HTX (trong đó 258 HTX nông - lâm - ngư - diêm nghiệp, 13 HTX công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, 39 HTX xã tín dụng, 2 HTX thương mại, 1 HTX vận tải).

Tổng số hợp tác xã hoạt động chưa phù hợp với quy định của Luật, cần phải đăng ký lại hoặc chuyển đổi sang loại hình tổ chức khác là 7 HTX.

Tổng số hợp tác xã đã đăng ký lại 288 HTX, Tổng số hợp tác xã chưa đăng ký lại, chưa chuyển đổi sang loại hình khác là 18 HTX.

1.3. Tình hình chuyển đổi hợp tác xã sang loại hình tổ chức khác

Tỉnh Ninh Bình không có HTX chuyển đổi sang loại hình tổ chức khác.

1.4. Tình hình giải thể hợp tác xã

Tổng số hợp tác xã tạm ngừng hoạt động, chờ giải thể là 7 HTX.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể

- Tình hình triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển HTX theo Quyết định 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình đã ban hành Nghị quyết 30/NQ-HĐND, ngày 17/12/2014 về việc phê duyệt Đề án số 22/ĐA-UBND ngày 27/11/2014 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế-tập thể tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2015 - 2020 đã tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập thể tỉnh phát triển tham gia đóng góp vào sự nghiệp phát triển KT – XH của toàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020.

- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể

UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố thành lập Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phân công cán bộ chuyên trách hoặc bán chuyên trách theo dõi về kinh tế tập thể; đã tập trung chỉ đạo từng bước khắc phục những hạn chế, yếu kém của HTX, tạo điều kiện cho việc thành lập mới các tổ hợp tác, HTX.

Các huyện, thành phố đã phân định rõ trách nhiệm của các phòng chức năng như Phòng tài chính – Kế hoạch là nơi tiếp nhận các thủ tục hành chính về HTX, là đầu mối tổng hợp tình hình kinh tế tập thể, các phòng chuyên môn phụ trách theo dõi các HTX thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo về HTX theo quy định tại Thông tư 03/2014-TT-BKHĐT ngày 26/3/2014

Hầu hết các HTX chưa thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Thông tư 03/2014-TT-BKHĐT ngày 26/3/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

3. Hợp tác quốc tế về kinh tế tập thể

Tỉnh Ninh Bình chưa có HTX nào thực hiện hợp tác quốc tế về kinh tế tập thể

III. CÁC VẤN ĐỀ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Các vấn đề tồn tại, khó khăn

- Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/01/2013 của Chính phủ quy định: tỷ lệ cung ứng, tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ,

việc làm mà hợp tác xã cam kết cung ứng, tiêu thụ cho khách hàng không phải thành viên HTX do điều lệ HTX quy định cụ thể nhưng không được vượt quá mức quy định sau đây:

a) Không quá 32% tổng giá trị cung ứng sản phẩm, dịch vụ của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đối với lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nông nghiệp;

b) Không quá 50% tổng giá trị cung ứng sản phẩm, dịch vụ của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đối với lĩnh vực phi nông nghiệp;

Quy định này không phù hợp đối với các HTX đặc biệt là các HTX phi nông nghiệp vì thực tế hầu như các sản phẩm, dịch vụ của HTX hầu hết cung ứng cho khách hàng không phải là thành viên; quy định này cũng gây không ít khó khăn cho việc chuyển đổi HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Một số chính sách hỗ trợ HTX chậm triển khai, khó thực hiện, chưa thật sự phù hợp với kinh tế tập thể như chính sách tín dụng, thuế thu nhập doanh nghiệp, chính sách đào tạo bồi dưỡng, chính sách đất đai...

- Công tác quản lý nhà nước còn nhiều bất cập, một số huyện chưa bố trí cán bộ chuyên trách theo dõi về HTX, thường bố trí kiêm nhiệm trong Phòng Kinh tế hoặc Phòng Nông nghiệp phát triển nông thôn, hầu hết các xã chưa phân công cán bộ theo dõi HTX. Cán bộ theo dõi về kinh tế tập thể chưa được đào tạo, bồi dưỡng cơ bản về HTX, chưa đủ năng lực tham mưu giúp chính quyền cấp mình thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể.

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền về kinh tế tập thể còn nhiều hạn chế, chưa quan tâm đúng mức đến việc củng cố, phát triển HTX.

- Hoạt động phối hợp giữa các ngành trong việc hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của HTX chưa nhịp nhàng và kịp thời.

- Việc chuyển đổi, tổ chức lại theo Luật HTX năm 2012 có nơi còn hình thức, một số chưa tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật HTX năm 2012 như việc vận động góp vốn mới rất khó khăn, một số HTX việc phân định về quyền sở hữu tài sản, báo cáo tài chính của HTX chưa rõ ràng nên còn khó khăn trong việc tổ chức lại theo Luật HTX năm 2012. Một số chưa quan tâm đến việc sáp nhập, hợp nhất các HTX có quy mô nhỏ, hoạt động kém hiệu quả.

2. Nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về kinh tế tập thể đến cơ sở vẫn còn hạn chế; đặc biệt là nguồn lực dành cho việc thực hiện các chính sách hỗ trợ HTX còn thiếu dẫn đến nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện trên thực tế.

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa thật quan tâm đến các HTX, có nơi lại can thiệp quá sâu, thậm chí không đúng luật đối với các HTX. Bản thân các HTX còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính quyền cơ sở. Các HTX còn chịu nhiều ảnh hưởng của tư duy cũ, chưa quyết liệt tổ chức lại theo mô hình mới;

lúng túng, thiếu định hướng và kế hoạch phát triển, nguồn lực và năng lực đội ngũ cán bộ quản lý HTX hạn chế.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Luật hợp tác xã còn lúng túng. Năng lực và kinh nghiệm của một bộ phận cán bộ trong bộ máy quản lý nhà nước và các đơn vị cung cấp dịch vụ cho các hợp tác xã chưa đáp ứng yêu cầu.

- Nguồn nhân lực đang làm việc trong khu vực kinh tế tập thể chưa đáp ứng yêu cầu về trình độ học vấn, kinh nghiệm quản lý, điều hành, về độ tuổi nên ảnh hưởng rất lớn đến sự phát triển của HTX. Phần lớn các HTX quy mô nhỏ, thiếu vốn, cơ sở vật chất nghèo nàn, hiệu quả kinh doanh thấp dẫn đến thu nhập của cán bộ, xã viên không cao do vậy khó thu hút được nguồn nhân lực chất lượng cao vào làm việc trong các HTX.

- Chính sách hỗ trợ HTX chậm triển khai, khó thực hiện, một số chính sách chưa thật sự phù hợp với kinh tế tập thể như chính sách tín dụng, thuế thu nhập doanh nghiệp, chính sách đào tạo bồi dưỡng, chính sách đất đai...; nhiều kế hoạch, chính sách ban hành không có nguồn vốn để thực hiện.

- Trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ quản lý HTX nhất là HTX NN nói chung chưa đáp ứng kịp yêu cầu của thời kỳ mới, bên cạnh đó cán bộ HTX không ổn định và chưa thật sự gắn bó với HTX.

- Cơ chế, điều kiện hoạt động cho các HTX còn khó khăn, việc cấp đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các HTX tiến độ chậm; việc tạo điều kiện đất đai, nhà xưởng cho các HTX rất khó khăn. Hầu hết các HTX đều thiếu vốn để sản xuất kinh doanh, các HTX không tiếp cận được các vốn vay ưu đãi của Nhà nước vì không có tài sản thế chấp, thiếu minh bạch trong quản lý tài chính... Quỹ Quay vòng phát triển HTX để tạo điều kiện vốn vay ưu đãi cho các HTX chưa được bổ sung theo Đề án số 22 của UBND tỉnh.

- Một số cán bộ công chức chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của kinh tế tập thể. Việc tuyên truyền chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể còn hạn chế.

3. Kiến nghị, giải pháp:

Kiến nghị:

- Đề nghị các bộ, ngành Trung ương phối hợp trình Thủ tướng Chính phủ cấp kinh phí từ nguồn vốn Chương trình Hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2015-2020 cho dự án Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng cho các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, công tác hỗ trợ tư vấn pháp lý, thông tin thị trường, tư vấn xây dựng chiến lược kinh doanh, quảng bá thương hiệu, tìm thị trường tiêu thụ sản phẩm cho người nông dân.

- Quan tâm đầu tư khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất để chuyển đổi mô hình sản xuất theo hướng sản xuất hàng hóa.

Giải pháp:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012 và nâng cao năng lực nguồn nhân lực HTX

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp tác xã theo Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015-2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã

+ HTX nông nghiệp: nâng cao chất lượng và mở rộng dịch vụ phục vụ thành viên; tập chung phát triển HTX nông nghiệp theo hướng dịch vụ tổng hợp; khuyến khích phát triển các HTX chuyên ngành như chăn nuôi, rau sạch, nấm, cây ăn quả, trang trại...

+ HTX phi nông nghiệp: phát triển các HTX thủ công mỹ nghệ nhất là ở các làng nghề truyền thống, sản xuất hàng xuất khẩu; củng cố và phát triển các HTX vận tải, thương mại, dịch vụ.

+ Quỹ tín dụng nhân dân: tiếp tục cố, mở rộng địa bàn hoạt động gắn với việc phát triển thành viên; tích cực khai thác các nguồn vốn để nâng cao năng lực tài chính của quỹ; nghiên cứu phát triển thêm các quỹ tín dụng ở các địa phương có nhu cầu.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao vai trò quản lý của Nhà nước đến cơ sở trong việc đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; từng bước kiện toàn bộ máy quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể nhằm quản lý tốt hơn, có hiệu quả hơn đối với các HTX.

- Duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể từ Trung ương đến địa phương. Tổ chức mở các khóa học đào tạo ngắn hạn cho Ban chỉ đạo kinh tế tập thể các cấp, cán bộ quản lý, theo dõi, tham mưu về kinh tế tập thể cấp tỉnh, cấp huyện.

Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở (Đ/c Phong);
- Lưu: VT, ĐKKD.

Ct

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Cao Sơn

Phụ lục 1



CHỈ TIÊU CƠ BẢN PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ

(Kèm theo văn bản số 14/BCT-KHĐT ngày 28/9/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Bình)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm			
			2013	2014	2015	Ước 2016
I	Hợp tác xã					
1	Tỷ trọng đóng góp vào GDP	%				
2	Tổng số hợp tác xã	HTX	324	341	320	304
	<i>Trong đó:</i>					
	Số hợp tác xã thành lập mới	HTX	3	18	8	4
	Số hợp tác xã giải thể	HTX	10	6	9	11
3	Tổng số thành viên hợp tác xã	Thành viên	260,900	321,450	236,400	236,900
	<i>Trong đó:</i>					
	Số thành viên mới	Thành viên	10,250			
4	Tổng số lao động thường xuyên trong hợp tác xã	Người	208,720	164,520	164,038	45,340
	<i>Trong đó:</i>					
	Số lao động thường xuyên mới	Người				
	Số lao động là thành viên hợp tác xã	Người	177,412	115,164	114,827	35,300
5	Doanh thu bình quân một hợp tác xã	Tr đồng/năm	706	1,301	2,300	2,370
	<i>Trong đó:</i>					
	Doanh thu của HTX với thành viên	Tr đồng/năm	565	1,041	1,840	1,896
6	Lãi bình quân một hợp tác xã	Tr đồng/năm	74,2	84	95	98
7	Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên trong hợp tác xã	Tr đồng/năm	14.0	12.4	18.0	19.0
8	Tổng số cán bộ quản lý hợp tác xã	Người	1,111	1,845	1,877	1,620
	<i>Trong đó:</i>					
	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ sơ, trung cấp	Người	473	1,082	1,090	1,072
	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên	Người	167	158	162	155
II	Liên hiệp hợp tác xã					
1	Tổng số liên hiệp hợp tác xã	LH HTX				
	<i>Trong đó:</i>					
	Số liên hiệp HTX thành lập mới	LH HTX				
	Số liên hiệp HTX giải thể	LH HTX				
2	Tổng số hợp tác xã thành viên	HTX				
3	Tổng số lao động trong liên hiệp HTX	Người				

Phụ lục 2



**SỐ LƯỢNG HỢP TÁC XÃ, LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ
PHÂN LOẠI THEO NGÀNH NGHỀ**

(Kèm theo văn bản số 14/BC-KHĐT ngày 28/9/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Bình)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm			
			2013	2014	2015	2016
I	HỢP TÁC XÃ					
	Tổng số hợp tác xã	HTX	324	341	320	304
	Chia ra:					
	Hợp tác xã nông - lâm - ngư - diêm nghiệp	HTX	258	271	259	244
	Hợp tác xã công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp	HTX	25	26	17	14
	Hợp tác xã xây dựng	HTX				
	Hợp tác xã tín dụng	HTX	39	39	39	39
	Hợp tác xã thương mại	HTX	1	2	2	2
	Hợp tác xã vận tải	HTX	1	3	3	5
	Hợp tác xã khác	HTX				
II	LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ					
	Tổng số LH hợp tác xã	LHHTX				
	Chia ra:					
	LH hợp tác xã nông - lâm - ngư nghiệp	LHHTX				
	- tiểu thủ công nghiệp	LHHTX				
	LH hợp tác xã xây dựng	LHHTX				
	LH hợp tác xã tín dụng	LHHTX				
	LH hợp tác xã thương mại	LHHTX				
	LH hợp tác xã vận tải	LHHTX				
	LH hợp tác xã khác	LHHTX				

Phụ lục 4



TỔNG HỢP CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

(Kèm theo văn bản số 174/BG-KHĐT ngày 28/9/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Bình)

Phụ lục 3



TÌNH HÌNH ĐĂNG KÝ LẠI, CHUYỂN ĐỔI HỢP TÁC XÃ, LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ

(Kèm theo văn bản số 274/BC-KHĐT ngày 28/9/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Bình)